La lettre d’'llildebert & Serlon, d’un style figuré et
trés-clevé, renferme quelque amertume et peut-étre
aussi quelque ironie, qui ne se manifeste cependant que
par les larges traits avec lesquels il trace les devoirs de
la confraternité épiscopale ' :

« Nous croyons, lui écrit-il, que vous ignorez que
« nous sommes prisonnier prés de vous. Si vous I'eus-
¢ siez su, certainement vos consolations ne nous eussent
« pas fait défaut. Vous étes évéque ; vous avez lu et com-
« pris ces paroles: J'étais en prison, et vous éles venu a
« mot. Apprenezdonc que votre confrére, évéque comme
« vous, est retenu prisonnier; que le christ de Dicu a
« été de nouveau livré aux soldats; que de nouveau il
« a été entouré d’une garde nombreuse pour ce fait,
« qu’il n’a pas voulu donner ce qu’il ne devait pas.
« Désormais, si vous ne lui rendez pas visite, on devra
« limputer non a 'ignorance, mais a la mauvaise volonté.
« Que le christ de Dieu visite donc celui qui est détenn
« pour Jésus-Christ ; qu’il le visite non-seulement par sa
« venue, mais par sa charité; qu’tl le visite non pas par
« ses manifestations extérieures, mais par d’ardentes
« priéres. Vous nous visiterez réellement si votre ime

! Credimus ignorare te quod in vinculis tenemur juxta te. Si
nosses, tua nequaquam nobis solatia defuissent. Episcopus enim
es, et illud legis et intelligis : In carcere eram, et venisti ad me.
Noveris ergo coepiscopum tuum carceri mancipatum, christum
Dei militibus iterum traditum, multiplici custodia iterum circam-
septum ; ab eo exigi quod constat non deberi. Amodo, nisi eum
visites, non ignorantiz deputabitur, sed eulpz. Visitat ergo chris-
tus vinctum Jesu-Christi. Visitet, non passibus corporis, sed af-
fectu charitatis. Visitet non rerum exhibitionibus, sed precum,
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est dans la doulear & notre sujet. Vous nous visiterez
réellement si vous priez afin que le Seigneur ne laisse
pas s’appesantir sur nous la verge des pécheurs. Vous
nous visiterez réellement si, ainsi que Pierre, vous
frappez Malchus attaquant le Christ & mes cotés. Je .
n’al pas la prétention d’enseigner, je demande, je dis
avec saint Jérome 3 Eustachie: Il est insensé d’ensei-
gner ce que sait parfaitement celui & qui vous enseignez.
Dans la Céneil y eut deux glaives, vous avez lu cela
et vous le comprenez. L’un, Pierre, le tira contire Mal-
chus, lorsque Malchus mit la main sur le Christ. On ne
voit pas que P'autre fut employé. Les deux glaives sont
en la possession des disciples du Christ, car chacun se
trouve encore anjourd’hui dans les membres du cerps
du Christ. Le roi est un membre du Christ; le prétre
est un membre du Christ. Je parle 3 qui m’entend.
Vous savez quel est le glaive du roi; vous savez quel
est le glaive du prétre. Le glaive du roi ¢’est la censure
du tribunal; le glaive du prétre c’est larigueur de la
discipline ecclésiastique. Vous avez lu cette figure
évangélique qui dit: Seigneur, voild deux glaives. Si
quelqu’un pouvait me délivrer par le glaive royal,
« je ne demanderais pas que le glaive sacerdotal fut
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Bene nos visitabis, si anima tua in amaritudine est propter nes.
Bene nos visitabis si ores ne relinquat Dominus virgam peccato-
rum super nos. Bene nos visitabis, #i, cum Petro, Malchum per-
cutis persequentem Christum apud nos. Non gero docentis per-
sonam, sed queerentis. Sicut enim Hieronymus ad Eustochium
ait: Stultum est docere, quod novit ille quem doceas. Duos in
Ceena fuisse gladios, hoe quoque legis et intelligis. Unum quidem
Petrus in Malchum vibravit, dum Malchus in Christum manus
extenderet. Alter vero eductus fuisse non legitur. Apte profecto
ulerque invenitur in membris corporis Christi. Membrum enim
Christi, rex; membrum Christi, sacerdos. Scienti loquor. Nosti
gladium regis; nosti gladium sacerdotis. Gladius regis, censura
curiee; gladius sacerdotis, ecclesiaslicee rigor discipline. Hos
evangelistam figurasse legisti dicentem: Domine, ecce gladii duo
hic. Si esset qui in gladio regni liberaret me, non peteretur educi
gladius sacerdotis propter me. Cacterum vides quia jam polestas
.